Ghica, în pre
zența membrilor Divanului Ad-hoc și a
comisarilor marilor puteri europene,
trimiși spre a studia instituțiile și a
constata drepturile legitime ale po
porului român în vederea unirii lui în-
tr-un stat național și independent.

Inaugurarea palatului a avut loc la
14/26 decembrie 1869, în același an în
care Școala de medicină este înălțată la
rangul de facultate și integrată Univer
sității.

în 1874, în fața palatului s-a amenajat
actuala piață, pentru a fi ridicată tot în
acel an statuia lui Mihai Viteazul, opera
sculptorului francez Carrier-Belleuse.